CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021

Congratula, o Professor Sr. Rogério Brolo,

proprietário do Sítio Buscapé, pelo dia da Natureza,

comemorado no dia 04 de outubro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada ao Professor Sr. Rogério Brolo, proprietário do Sítio

Buscapé, pelo dia da Natureza, comemorado no dia 04 de outubro.

Justificativa:

O Sítio Buscapé, desenvolve um sistema de AGROFLORESTA

É um sistema que reúne as culturas de importância agro econõmica em consórcio

com a floresta. Um sistema agroflorestal é um sistema de plantio de alimentos que é

sustentável e ainda faz a recuperação da floresta.

No caso específico do Sítio Buscapé, localizado na divisa das cidades de

lndaiatuba e Itupeva, com distância aproximada de 30 km de Campinas e 120 km de

São Paulo, tem em sua área 80% destinada a reserva legal e 20% destinada a área de

benfeitorias e criação animal., com uma área de 5 hectares, sendo uma pequena

propriedade familiar, anteriormente com sua área degradada por constantes incêndios

e pastagens, onde ao longo de 12 anos de trabalho, foram reintroduzidas algumas

espécies arbóreas nativas como o pau Brasil, os ipês amarelos, brancos, roxos e rosas,

jequitibá rosa, perobas, cabreúvas, pau ferro, pau d'alho, aroeiras, cambarás e muitas

outras.

Hoje a propriedade possui uma pequena criação de suínos e aves no sistema

tradicional caipira, integrados com a produção de frutas orgânicas. O sítio possui uma

pequena horta, com produção de mudas de temperos e ervas medicinais também no

PROT-CMI 2635/2021
04/10/2021 - 11:42
MOC 362/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

sistema orgânico. Também foram plantadas mais de 60 espécies de frutíferas após um

estudo botânico que levou em consideração principalmente espécies frutíferas nativas

de nossa região, considerada uma área de transição entre a mata atlântica e o cerrado

paulista. Dentre as espécies frutíferas plantadas, podemos citar os araçás, abiu,

bananas, bacupari, carambola, cereja do rio grande, cabeludinha ou jabuticaba amarela,

goiabas, ingás, jambo, maracujás, pitangas, seriguelas e uvaias, dentre outras.

Junto à floresta nativa, plantamos algumas frutíferas exóticas como abacateiros,

amoreiras, mangueiras, jaqueiras, citrus diversos, pitaias, acerolas, castanhas

macadâmia e noz pecan, dentre outras.

No conceito de Agrofloresta, enfatizamos as mais variadas espécies vegetais e

animais manejadas e consorciadas com espécies de cultura agrícola e pecuária,

vivendo lado a lado e tendo sua importância no ecossistema considerado único. Neste

sistema de agrofloresta, a própria natureza é responsável por promover a nutrição das

plantas e a convivência com pragas e doenças. Dessa forma, as nascentes são

preservadas, o solo é naturalmente revestido por matérias orgânicas e microrganismos

vivos evitando perdas por lixiviação e erosão.

Com a manutenção de espécies vegetais nativas e a presença de árvores

frutíferas, os animais e aves nativos voltaram a frequentar a área, contribuindo para a

manutenção de diversas aves e animais ameaçados de extinção pelo crescimento das

cidades. Nossa ideia é trabalhar a favor da natureza, e não contra ela, associando

cultivos agrícolas com florestais, recuperar os recursos ao invés de explora-los e

incorporar conceitos ecológicos ao manejo de agrossistemas são algumas das

características desse sistema de produção também chamado de Agricultura Sintrópica.

A agrofloresta recupera antigas técnicas de povos tradicionais de várias partes do

mundo não, unindo a elas o conhecimento científico acumulado sobre a ecofisiologia

das espécies vegetais e sua interação com a fauna nativa.

PROT-CMI 2635/2021
04/10/2021 - 11:42
MOC 362/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

O Sítio Buscapé obteve a certificação de propriedade orgânica através da ANC -

Associação de Agricultura Natural de Campinas e região, fazendo parte juntamente com

outras três propriedades familiares do grupo lndaiatuba Orgânicos. A certificação SPG

- Sistema de Participação por Garantia, é validada pelo MAPA - Ministério de Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, e consiste em auditorias e visitas feiras pelos próprios

produtores do grupo e por outros produtores integrantes do SPG instalados por todo

estado de São Paulo e sul de Minas Gerais.

O Sítio Buscapé, também vem desenvolvendo o turismo rural de nossa região,

sobretudo com ênfase na educação ambiental de crianças, jovens e adultos, através de

visitas agendadas e monitoradas, levando informação, conhecimento e oportunizando

o resgate da cultura caipira.

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2021.

Sérgio é Tëixeira Prof.Sér io)

Vereador

PROT-CMI 2635/2021
04/10/2021 - 11:42
MOC 362/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3